
 

 

________________ № __________

 

Заявитель:

ООО «Кедр»

656057, Алтайский край, г. Барнаул,

ул. Панфиловцев, д. 11, кв. 78

89130214390

koshcheeva_kristina@bk.ru

 

Заказчик:

МКУ «Градостроительный центр города
Вологды»

160000, г. Вологда, Советский проспект,  д.
2А

726473

gscvologda.omz@mail.ru

 

Уполномоченный орган:

Комитет государственного заказа
Вологодской области

160009, г. Вологда, ул. Мальцева, д. 52

kgz@gov35.ru

 

Оператор электронной площадки:

ЗАО «Сбербанк - АСТ»

ko@sberbank-ast.ru

 

РЕШЕНИЕ № 035/06/64-221/2020

 



«15» апреля 2020 г.                                                                                                 г.
Вологда

 

Комиссия по контролю в сфере закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – Комиссия УФАС)
в составе:

≤…≥ - председатель комиссии, заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области,

≤…≥ - член комиссии, начальник отдела контроля органов власти и закупок
Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской области,

≤…≥ – член комиссии, специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области,

рассмотрев жалобу ООО «Кедр» (далее – Заявитель) на положения
документации электронного аукциона «Выполнение работ по строительству
детского сада (с бассейном) на 220 мест по ул. Ярославская города Вологды
(извещение                   № 0130200002420000730), в присутствии представителей:
от Уполномоченного органа – ≤…≥, в отсутствие представителей от Заявителя
и Заказчика (уведомлены надлежащим способом о времени и месте
рассмотрения жалобы),

 

 УСТАНОВИЛА:

 

08.04.2020 г. Заявитель направил в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Вологодской области (далее – УФАС) жалобу на
положения документации электронного аукциона «Выполнение работ по
строительству детского сада (с бассейном) на 220 мест по ул. Ярославская
города Вологды (извещение               № 0130200002420000730), противоречащие
Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе).

По мнению Заявителя, положения документации об электронном аукционе не
соответствуют требованиям законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок (жалоба вх. № 1905 от 08.04.2020 г.).

Заказчик предоставил возражение на жалобу (исх. № 977 от 14.04.2020 г.), в
котором пояснил, что документация закупки составлена законно и
обоснованно.



Комиссия УФАС, рассмотрев представленные материалы, пришла к
следующему выводу.

Данная жалоба рассмотрена в режиме видеоконференцсвязи по адресу:
http://vcs02fas.cloud.rt.ru/service/join/?confid=019344&confpass=1156

26.03.2020 г. в Единой информационной системе в сфере закупок (далее - ЕИС)
опубликовано извещение о проведении электронного аукциона
                                               «Выполнение работ по строительству детского
сада (с бассейном) на 220 мест по ул. Ярославская города Вологды
(извещение № 0130200002420000730), начальная (максимальная) цена
контракта: 223 739 593,91 руб.

На участие в электронном аукционе подано три заявки.

1. В отношении первого довода Комиссия УФАС установила следующее.

Имеющийся в аукционной документации график выполнения строительно-
монтажных работ составлен в соответствии с Методикой составления
графика выполнения строительно-монтажных работ и графика оплаты
выполненных по договору, предметом которого является строительство,
реконструкция, капитальный ремонт объектов капитального строительства
работ, утвержденной приказом Минстроя России 05.06.2018 №336/пр (далее
по тексту – Методика), полностью соответствует требованиям Методики.
Сроки, предусмотренные для выполнения определенных действий, указанных
в пункте 2.9. вышеуказанной Методики установлены под табличной частью
графика выполнения строительно-монтажных работ выполнения работ.

В соответствии с абзацем 1 ст. 190 Гражданского кодекса Российской
Федерации установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или
назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением
периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями
или часами.

На основании изложенного сроки в графике выполнения строительно-
монтажных работ аукционной документации определены днями и месяцами.

Первый довод жалобы не нашел своего подтверждения.

2. В отношении второго довода Комиссия УФАС установила следующее.

Согласно ч. 1 ст. 59 Закона о контрактной системе под аукционом в
электронной форме (электронным аукционом) понимается аукцион, при
котором информация о закупке сообщается заказчиком неограниченному
кругу лиц путем размещения в единой информационной системе извещения о
проведении такого аукциона и документации о нем, к участникам закупки
предъявляются единые требования и дополнительные требования,
проведение такого аукциона обеспечивается на электронной площадке ее
оператором.



В силу ч. 3 ст. 99 Закона о контрактной системе Контроль в сфере закупок, за
исключением контроля, предусмотренного частями 5, 8 и 10 настоящей
статьи, с учетом ч. 4 настоящей статьи осуществляется:

1) федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на
осуществление контроля в сфере закупок, путем проведения:

а) плановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении
закупок для обеспечения федеральных нужд, в отношении
специализированных организаций, выполняющих в соответствии с настоящим
Федеральным законом отдельные полномочия в рамках осуществления
закупок для обеспечения федеральных нужд, в отношении операторов
электронных площадок, операторов специализированных электронных
площадок;

б) внеплановых проверок в отношении субъектов контроля;

2) органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации,
уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок, путем
проведения:

а) плановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении
закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации, в
отношении специализированных организаций, выполняющих в соответствии с
настоящим Федеральным законом отдельные полномочия в рамках
осуществления закупок для обеспечения нужд субъекта Российской
Федерации;

б) внеплановых проверок в отношении заказчиков, контрактных служб,
контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок и их членов,
уполномоченных органов, уполномоченных учреждений при осуществлении
закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и
муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на
территории субъекта Российской Федерации, в отношении
специализированных организаций, выполняющих в соответствии с настоящим
Федеральным законом отдельные полномочия в рамках осуществления
закупок для обеспечения нужд субъекта Российской Федерации и
муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на
территории субъекта Российской Федерации;

3) органом местного самоуправления муниципального района или
городского округа, уполномоченным на осуществление контроля в сфере
закупок, путем проведения плановых и внеплановых проверок в отношении
заказчиков, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по



осуществлению закупок и их членов, уполномоченных органов,
уполномоченных учреждений при осуществлении закупок для обеспечения
муниципальных нужд, в отношении специализированных организаций,
выполняющих в соответствии с настоящим Федеральным законом отдельные
полномочия в рамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных
нужд.

Согласно ч. 3.1 ст. 99 Закона о контрактной системе на основании
соглашений между субъектами Российской Федерации и находящимися на
их территориях муниципальными образованиями органы исполнительной
власти субъекта Российской Федерации, уполномоченные на осуществление
контроля в сфере закупок, вправе осуществлять полномочия органов
местного самоуправления муниципального района, органов местного
самоуправления городского округа, уполномоченных на осуществление
контроля в сфере закупок.

П. 3 ч. 8 ст. 99 Закона о контрактной системе установлено, что органы
внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля
осуществляют контроль (за исключением контроля, предусмотренного ч. 10
настоящей статьи) в отношении: определения и обоснования начальной
(максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с
единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены
единицы товара, работы, услуги, начальной суммы цен единиц товара,
работы, услуги;.

Таким образом, соблюдение заказчиком порядка обоснования начальной
(максимальной) цены контракта не относится к полномочиям Вологодского
УФАС России, в связи с чем, данный довод Комиссией остается без
рассмотрения.

По результатам внеплановой проверки нарушений не выявлено.

На основании вышеизложенного, Комиссия УФАС, руководствуясь ст.ст. 99,
106 Закона о контрактной системе, административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных
и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 №
727/14,

 

РЕШИЛА:



 

1. Признать жалобу ООО «Кедр» необоснованной.
2. Требование о приостановке определения поставщика (подрядчика,

исполнителя) в части подписания контракта, установленное
Вологодским УФАС России на основании ч. 7 ст. 106 Закона о
контрактной системе, отменить.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

 

Председатель комиссии

 

Члены комиссии:

≤…≥

 

≤…≥

≤…≥

 


